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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена особым

значением Смутного времени для отечественной истории и культуры. Литература,

скульптура, живопись, театр, кинематограф, народное творчество – события и

персоналии Смуты нашли свое отражение во всех сферах русской духовной жизни.

К образам героев, отстоявших в первые два десятилетия XVII в. независимость

собственного государства, российская общественность неоднократно обращалась

в кризисные моменты своей истории. Пример К. Минина и Д. Пожарского,

освободивших от иноземных захватчиков Москву, вдохновлял солдат Красной

армии во времена Великой Отечественной войны1.

Важность сюжетов Смуты для развития национального самосознания и

общероссийской идентичности подтверждается событиями новейшей истории

России. В частности, следует акцентировать внимание на введении ежегодно

празднуемого 4 ноября (с 2005 г.) «Дня народного единства». Праздник

официально рассматривается как реконструкция установленной царем Алексеем

Михайловичем в 1649 г. памятной даты: дня Казанской иконы Божьей Матери. В

современных коммеморативных практиках дата 4 ноября приурочена к триумфу

Второго народного ополчения и капитуляции укрепившегося в Кремле польского

гарнизона.

Следует отметить, что историческая наука не имеет абсолютной монополии

на ретрансляцию сюжетов Смутного времени, так как значение этого периода для

российской культуры крайне велико. По этой причине хранителями истории Смуты

выступают не только исследователи-профессионалы, но также память о тех

событиях является достоянием всего российского общества. Указанное

обстоятельство позволяет нам отнести Смутное время к категории «мест памяти»

в терминах П. Нора. Рассуждения французского историка о феномене «мест

памяти» онтологически соотносятся с выбранным нами направлением

1 Бурова О., Иванов В.С. "Нет такой силы, которая поработила бы нас" (Козьма Минин). М., 1942; Бурова О., Иванов

В.С. "Наша правда. Бейтесь до смерти!" (Дмитрий Пожарский). М., 1942.
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исследования: «память – это жизнь, носителями которой всегда выступают живые

социальные группы, и в этом смысле она находится в процессе постоянной

эволюции, она открыта диалектике запоминания и амнезии»2. Обращаясь к

событиям Смутного времени в рамках нашей диссертации, мы действуем в русле

актуального социального запроса на изучение собственных корней, без которого

сложно представить себе современное российское общество.

Историческое сообщество едино в своей оценке Смутного времени как

одного из наиболее трагичных периодов российской истории, ставшего значимым

рубежом в ее хронологии. Хозяйственная и экономическая разруха, социально-

политический упадок, духовно-нравственный кризис, обусловленный ужасами

гражданской войны – нет такой стороны жизни русского человека первой четверти

XVII в., которую не затронула бы Смута. Помимо совокупности

внутриполитических причин, генезис такого сложного явления, как Смутное

время, невозможно рассматривать без внешних факторов, важнейший из которых

в историографии обозначается формулировкой «иностранная интервенция».

Вмешательство соседей в дела Московского царства началось задолго до

официально объявленой в 1609 г. Речью Посполитой войны. Польский след в

эскалации Смуты очевиден с первых дней вступления Лжедмитрия I в пределы

Российского государства. Несмотря на то, что ко времени торжественного въезда в

Москву в армии самозванца оставалось не более 600–700 польских всадников3, и

победы в решающих сражениях претенденту принесло не польско-литовское

оружие, но силы служилых людей юга России4, невозможно представить успех

предприятия Лжедмитрия на начальном этапе без поддержки польско-литовской

политической элиты.

Мотивы, побудившие знатные роды Речи Посполитой вмешаться в русские

дела и поддержать самозванца, нашли комплексное отражение в «условиях»,

2 Нора П. Проблематика мест памяти // Франция-память. СПб., 1999. С. 20.
3 Скрынников Р. Г. Социально-политическая борьба в Русском государстве начала XVII века. Л., 1985. С. 265.
4 Флоря Б. Н. Польско-литовская интервенция в России и русское общество. М., 2005. С. 60.
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которые были поставлены Сигизмундом III перед Лжедмитрием5. От лжецаревича

ожидались территориальные уступки в пользу польско-литовского государства,

допуск иезуитов в Москву, военная помощь против Швеции, а также лояльность к

проекту «вечного соединения» Речи Посполитой и Московского царства.

Следует помнить, что подобные амбициозные цели, не предаваемые огласке

в условиях скрытного характера интервенции в Россию, были близки и понятны

преимущественно только представителям магнатерии, непосредственно

участвовавших в формировании внутри- и внешнеполитического курса Речи

Посполитой. Ввиду этого актуализируется следующий вопрос: что побуждало

рядовую шляхту, мелкое польское и литовское рыцарство, и даже представителей

мещанства собираться под стягами Лжедмитрия? Хронологически эта проблема

выходит за пределы предприятия первого лжецаревича, так как польско-литовские

добровольцы продолжили играть важную роль и в авантюрах последующих

самозванцев. Отметим, что и после официального объявления войны королем

Сигизмундом III Василию Шуйскому не прекратились их самостоятельные

действия в московских землях.

Массовое участие иностранцев в трагических событиях Смуты

обуславливает и по сей день интерес зарубежных ученых к изучаемому нами

периоду. Представленные в диссертации на материале малоизученных источников

новые данные о восприятии польско-литовской читающей общественностью

обстоятельств участия Речи Посполитой в войне против России способны внести

вклад в мировую историографию ввиду своей новизны.

Объектом исследования являются публичные способы описания отношений

между Речью Посполитой и Россией в годы Смутного времени. Представления

польских и литовских современников о природе и предполагаемых последствиях

кризисных явлений, охвативших Московское царство, менялись под влиянием

актуальных военно-политических событий6. Представленное диссертационное

5 Подробнее см.: Александренко В. Н. Материалы по смутному времени на Руси XVII в. // Старина и новизна. 1911.

Т. 14. С. 443–444.
6 Прохоренков И. А. Польско-литовская литературная пропаганда периода Смутного времени: к вопросу

периодизации // Славянский мир: общность и многообразие. Тезисы конференции молодых ученых в рамках Дней
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исследование посвящено изучению причин, принципов и механизмов создания

информационных и агитационно-пропагандистских текстов о Смутном времени, а

также выявлению в них магистральных смыслообразующих дискурсов.

В качестве основного предмета исследования мы выбрали малоизученные в

исторической науке литературные памятники «малых литературных форм»7

периода Смутного времени. Летучие листы, окказиональная поэзия, фунеральные

тексты, политическая полемика и публицистика, сборники эпиграмм, панегирики,

фрашки и коляды ранее не рассматривались как цельный литературный феномен,

имеющий значительный пропагандистский потенциал. Несмотря на то, что все

указанные жанровые течения представляются крайне разнородными по

отношению друг к другу, мы не можем игнорировать их утилитарное единство.

Произведения указанных выше жанров наполняли актуальными социально-

политическими сюжетами информационное пространство Речи Посполитой, ввиду

чего упомянутые памятники были рассмотрены нами с историософской позиции

холизма.

Целью диссертационного исследования является выявление

информационно-пропагандистского потенциала литературных памятников «малых

литературных форм», изданных в Речи Посполитой в период Смутного времени и

посвященных российской тематике.

Для достижения цели нашего исследования необходимо было решить ряд

задач:

1) Проанализировать влияние актуальных социально-политических событий

на сюжетную наполненность изданных в годы Смуты на территории Речи

Посполитой печатных изданий.

2) Провести сравнительно-текстологический анализ, чтобы выяснить степень

влияния текстов друг на друга.

славянской письменности и культуры. 24–25 мая 2022 г. / Отв. ред. Е. С. Узенёва, О. В. Хаванова. М., 2022. С. 43–

47.
7 Обоснование терминологии см. по: Шамин С. М. Иностранные «памфлеты» и «курьезы» в России XVI – начала

XVIII столетия. М., 2020. С. 12–15.
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3) Выявить основные смыслообразующие дискурсы, которые использовались

в рамках антироссийской информационной кампании.

4) Изучить сконструированные авторами символы и сюжеты, используемые

в идеологической борьбе против Москвы.

5) Проследить динамику роста антироссийских настроений, которая

постепенно возрастала по мере втягивания Речи Посполитой в события русской

Смуты.

6) Изучить степень личной заинтересованности отдельных авторов

пропагандистских сочинений в событиях Смуты в тех случаях, где источники

предоставляют подобную возможность (были ли авторы очевидцами событий,

участвовали ли их меценаты в интервенции и т.д.).

Хронологические рамки исследования ограничены второй половиной XVI

в. – 1612 г. Расплывчатость нижней границы обусловлена необходимостью

рассмотреть генезис антироссийской полемики в предшествовавший Смуте

период. Польско-русские отношения до авантюры Лжедмитрия I имели

собственную богатую историю и множество поворотных точек в ней. Без

обращения к ряду литературных источников, созданных еще во время Ливонской

войны, наш анализ польско-литовских политических реляций периода Смуты в

России сложно было бы назвать исчерпывающим.

Верхняя рамка нашего исследования определена строго: закончить изучение

исторических памятников на 1612 г. нас побудило политическое поражение короля

Сигизмунда на проходившем с 26 сентября по 9 ноября 1611 г. ординарном сейме

в Варшаве. Указанное событие продемонстрировало, что пропагандистские тексты,

распространяемые при поддержке королевского окружения, не смогли повлиять на

настроения оппозиционно настроенных шляхетских послов, ввиду чего монарх не

получил необходимые для продолжения войны с Россией финансовые источники.

После варшавского сейма памятники «малых литературных форм»

постепенно утратили свое значение в качестве ведущего элемента

целенаправленной антироссийской пропагандистской кампании и наполнились

совершенно новыми дискурсами. В частности, в литературе Речи Посполитой,
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изданной после изгнания польского гарнизона из Кремля, постепенно

сформировалось мнение, что преувеличение военно-политических успехов в

России со стороны королевского двора не позволило сейму трезво взглянуть на ход

войны с соседним государством и вотировать необходимые для успешного

завершения кампании поборы. Литературное переосмысление причин потери

Москвы для Речи Посполитой выходит за пределы выбранной нами темы

диссертационного исследования, так как оно уже не подпадает под категорию

агрессивной военной агитации против России.

Географические рамки представленной работы преимущественно

ограничиваются территориями Речи Посполитой. В контексте изучения влияния

отдельных социально-политических событий на распространение новостей в

Европе посредством печатных изданий, мы затронули несколько удаленных от

польско-литовских земель регионов. Например, мы отметили, каким образом о

смерти Лжедмитрия I с помощью летучих листов узнали в Лондоне, или как после

взятия Смоленска Сигизмундом III Рим наполнился поздравительными

панегириками. Подобного рода выходы за географические границы Речи

Посполитой имеют ограниченный характер и используются сугубо в качестве

дополнения к основному исследованию.

Методология и методы исследования. Комплекс поставленных задач

обусловил использование междисциплинарного методологического подхода.

Помимо традиционного для исторической науки текстологического метода, мы

применили методику дискурсивного анализа к изученным нами памятникам.

Упомянутая выше разнородность рассмотренного нами материала вызвала

необходимость обращения к генологии, т.е., в работе использовались и

литературоведческие методы.

Степень состоятельности и эффективности пропаганды как культурно-

информационного явления принято измерять в связи с уровнем развития средств

массовой информации в изучаемом обществе. Ввиду этого, наибольшее внимание

в научных работах феномен пропаганды получил в XX в., где он рассматривался

как управляемый и направляемый процесс. Тем не менее, невозможно
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игнорировать присущие пропаганде черты в полемических дискурсах

предшествующих исторических периодов. По мнению видного исследователя

теории пропаганды Ф. Тейлора, сущностная черта пропаганды – заставлять

человека думать и поступать таким образом, каким бы он не поступил без ее

влияния8.

В представленном исследовании будет показано, что призыв оставить

пределы Речи Посполитой и с оружием в руках войти в московские земли был

присущ многим разножанровым произведениям периода Смуты (наиболее ярко он

проявлялся в «экзортах», «посилках» и «побудках»). Основополагающий метод

пропаганды заключается в создании символов, на которые общество должно

реагировать «правильным» (выгодным целям пропаганды) спектром эмоций9.

Образ несчастного царевича, нуждающегося в помощи польского и литовского

народов, символ московитов-варваров, в любой момент готовых обрушиться на

Речь Посполитую, идея Немезиды, которую должно было воплощать в себе

рыцарство, мстящее за «кровавую свадьбу» и прочие обиды – эти и прочие идейные

штампы повсеместно (ре)конструировались в польско-литовской литературе

периода Смутного времени.

Любое общество особенно уязвимо к пропаганде в тяжелые моменты своей

истории10. Ситуация, сложившаяся в Речи Посполитой в начале XVII в., по многим

признакам подпадает под это определение. Совокупность внутренних (рокош

Зебжидовского) и внешних (длительный конфликт со Швецией) неурядиц

породила в польско-литовском обществе тревожные настроения. Это тонко

почувствовали литераторы того времени: от миниатюрных виршей

К. Мясковского11 и до историко-дидактической эпики М. Пашковского12 – мотив

плача о «домовой разрухе» приобрел широкую популярность в польской

литературе первых двух десятилетий XVII столетия. Ввиду всего

8 Taylor P. M. Munitions of the mind. A history of propaganda from the ancient world to the present day. Manchester; New

York, 1995. P.1.
9 Lasswell G. D. Propaganda Technique in the World War. New York, 1938. P. 9.
10 Ibid. P. 190–191.
11 Miaskowski K. Zbiór rytmów. Kraków, 1612.
12 Paszkowski M. Wizerunk wiecznej sławy Surmatow starych. Kraków, 1613.
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вышеперечисленного, мы отводим инструментарию теории пропаганды важное

место в методологии данного исследования.

В связи с тем, что источниковой базой диссертационной работы является

многослойный комплекс старопольских письменных памятников, выполнить все

поставленные задачи невозможно без применения методов литературоведения.

В 1931 г. С. Скварчинской была сформулирована концепция «literatury

stosowanej»13. По мысли исследовательницы, старопечатные литературные

произведения можно разделить на два крыла: «literatura piękna» (прекрасная

литература) и «literatura stosowana» (прикладная литература). «Прекрасная

литература» обобщает жанры и произведения, в которых эстетика, выразительные

средства и художественные формы играют главную роль (что близко концепции

«l'art pour l'art»). «Прикладная литература» также стремится соответствовать

художественно-эстетическим канонам стиля эпохи, но все же готова пожертвовать

ими в угоду информативной составляющей произведения. К этому виду

литературы относятся полемические, публицистические, хронографические и

злободневные (okolicznościowe) тексты.

Используемые в данном исследовании жанры подпадают под категорию

«прикладных» литературных произведений14, что позволяет нам в большой мере

интерпретировать их как исторический источник, а используемые художественные

средства рассматривать в качестве одного из способов передачи информации от

автора к читателю. Отметим, что концепция С. Скварчинской со временем

подверглась критике, так как накапливалось все больше произведений, не

подпадающих под предложенную классификацию. Подобная критика имеет под

собой основания и должна быть учтена, но, по нашему мнению, концепция

«literatury stosowanej» релевантно работает применительно к литературе периода

Смутного времени.

13 Skwarczyńska S. O pojęcie literatury stosowanej // Pamiętnik Literacki: czasopismo kwartalne poświęcone historii i

krytyce literatury polskiej. 1931. T. 28. № 1/4. S. 1–24.
14 Skwarczyńska S. Teoria listu. Warszawa, 1937. S. 17–19.
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Эпоха Барокко характеризуется широкой вовлеченностью авторов-

любителей в литературу. Для второразрядных писателей литературная карьера

выглядела особенно привлекательно в контексте повышенного спроса читающей

публики на описание актуальных социально-политических событий.

Вышесказанное объясняет тот факт, что польско-литовская литература эпохи

Смуты имеет высокий количественный и низкий качественный показатели, ввиду

чего рассматривается нами именно сквозь призму концепции «прикладной

литературы».

Необходимостью решения задачи изучения динамики развития

пропагандистских сюжетов и типологии антимосковских дискурсов в период

Смуты обуславливается обращение автора диссертационного исследования к

генологической методологии. Барочной литературе свойственно быстрое развитие

жанров, которые могли в считанные годы появляться и исчезать. При

определенных условиях, господствующий в обществе дискурс способен породить

новый жанр. Дискурсивное наполнение определенной жанровой формы и

видоизменения дискурса способны привести к тому, что определенный тип

высказывания может исчезнуть из коммуникации, будучи заменен на жанр,

принятый произвольно в соответствии с новыми коммуникативными или

культурными конвенциями15. Так, например, антитурецкими настроениямя в

польско-литовском обществе был порожден жанр «турциков».


[…]


22–24 августа 1612 г. стала переломным моментом в истории всей освободительной

войны, похоронив сколь-нибудь реальные надежды интервентов завладеть всем

Московским государством»538.

Проведенная королем Сигизмундом и гетманом С. Жолкевским

демонстрация почетных пленников перед сеймовыми сословиями не привела к

положительным подвижкам в деле поиска средств для продолжения войны. Более

того, последующий ход обсуждений показал, что шляхетские послы нашли

остроумный способ противостоять королевским притязаниям, повернув основной

мотив антироссийской пропаганды против самого Сигизмунда III. Новый

болезненный вопрос, который шляхетские послы ставили перед своим королем,

можно обобщить следующим образом: если Москва уже была в руках польско-

литовских воинов, царь пребывал в плену в Варшаве, а российские войска

полностью разбиты, как об этом сообщает королевское окружение и множество

изданных в Речи Посполитой пропагандистских сочинений, то почему все

королевские задолженности нельзя погасить, используя казну побежденного

государства?

536 Текст оглашенных перед королем Сигизмундом и сеймовыми сословиями речей см. по: Bielowski A. Pisma

Stanisława Żółkiewskiego. Lwów, 1861. S. 558–561.
537 Byliński J. Sejm z 1611 roku. S. 143.
538 Курбатов О. А. Военная история русской Смуты начала XVII века. М., 2014. С. 151.
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 Вплоть до последних дней работы варшавского сейма конфликт вокруг

финансового вопроса продолжал нарастать. Последовательно всплывали новые

порожденные русско-польской войной вопросы экономического характера,

которые оставались без решения. В первых числах ноября на сейме обсуждались

притязания тушинских поляков, которые требовали оплаты за участие в войне

против Шуйского. Ответ шляхетских сословий был неизменен – солдаты должны

быть вознаграждены именно из казны покоренной Москвы539. Подобный ответ

получили и недовольные королевской политикой депутаты квартяного войска540. В

итоге, после того как представители полков Я. П. Сапеги и А. Зборовского на сейме

заявили свои права на большую часть московской добычи, так как их служба

началась еще в войске самозванного царевича, самому королю пришлось признать,

что московская казна оказалась не так богата, чтобы сразу оплатить все

задолженности, а ситуация в покоренном государстве не так спокойна, чтобы

можно было свободно распоряжаться российскими богатствами541.

***

Подводя итоги варшавских политических прений в октябре–ноябре 1611 г.,

следует отметить, что в финансовом плане все выделенные сеймом деньги с трудом

смогли покрыть одни только королевские долги, возникшие из-за осады Смоленска

в 1609–1611 гг. Об активном продолжении кампании против России в ближайшее

время не могло идти речи, так как армия и экономика Речи Посполитой были

измотаны последними военными годами. Возлагаемые королем на работу

варшавского сейма надежды не оправдались, и даже активно проводимые

пропагандистские акции (празднование триумфов в крупных городах,

демонстрация пленных, распространение прославляющей военные подвиги

539 Diariusz sejmu. B. J., akc. 5/52. K. 56v.
540 Ibid. K. 56v.
541 Byliński J. Sejm z 1611 roku. S. 148.
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правителя литературы) не смогли изменить негативное отношение шляхты к

военной авантюре Сигизмунда III.

Отметим, что пропаганда войны с Россией сама в некоторых аспектах

оказалась губительной для королевских планов. Рассуждая о суммах, потраченных

королевской властью на проведение триумфа в Вильне, Я. Недзведзь однозначно

пришел к выводу, что в условиях войны с Россией монарх занимался

непростительным расточительством542. Растиражированные панегирики в честь

победы короля также обусловили возникновение непредвиденных ситуаций: та

часть шляхты, которая поверила в успешность войны, не могла понять, зачем

нужны были новые налоги в условиях уже состоявшейся победы. Любые попытки

апелляции к военным нуждам и последующим выгодам, которые бы получила Речь

Посполитая, разбивались об ответные предложения сеймовых депутатов

использовать российскую казну. В тех случаях, когда королевская власть

признавала невозможность того, чтобы сиюминутно распорядиться московскими

ресурсами, шляхта сразу же заявляла об ограниченности своих полномочий.

Красноречивой иллюстрацией подобной дипломатической тактики можно назвать

канцелярский ответ, который дал калишский посол М. Мелжинский на очередной

призыв вотировать дополнительные налоги: «нас этими речами к утверждению

поборов не привести, так как нам браться за то строго запретили (на сеймике – И.

П.)»543.

Попытки изменить и направить мнение шляхетских депутатов в выгодное для

королевской политики русло благодаря пропагандистским акциям следует

признать провальными. Пока король тратил деньги на показательные празднества

и безуспешно пытался привлечь к себе шляхту на сейме, в Москве все большую

силу набирало народно-освободительное движение против интервентов. В скором

времени случившееся изгнание польско-литовского гарнизона из стен

Московского Кремля стало поворотной точкой в истории противостояния Речи

Посполитой и России. Несмотря на то, что польско-литовские войска позже

542 Niedźwiedź J. Kultura literacka Wilna (1323–1655). Retoryczna organizacja miasta. Kraków, 2012. S. 364–365.
543 Diariusz sejmu. B. J., akc. 5/52. K. 63v.
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пытались взять реванш и снова вторгались в Россию (рейд Лисовского в 1615 г.,

поход гетмана Сагайдачного на столицу в 1618 г.), все же западные современники

Смутного времени постепенно пришли к осознанию: увидеть Москву

присоединенной к Речи Посполитой можно только на листах пропагандистских

сочинений, в то время как в реальности это произойти уже не сможет.
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Заключение

События Смутного времени, значительно обусловившие ход истории всего

восточноевропейского региона, напрямую затрагивали интересы соседних с

Россией государств. Особенно обострение внутриполитической ситуации в

Московском царстве привлекло к себе внимание польско-литовских

современников, которые не удовлетворились ролью только лишь пассивных

наблюдателей кризисных явлений, поразивших русские земли. След

целенаправленной политической деятельности магнатов Речи Посполитой

очевиден с самых первых дней военного похода Лжедмитрия I на Москву. С

течением времени влияние польско-литовского фактора на развитие социально-

политического кризиса в России только увеличивалось. Апогеем антагонизма

между Речью Посполитой и Московским царством стало официальное объявление

войны королем Сигизмундом III, который в 1609 г. повел свои войска на Смоленск.

Прямое участие поляков и литовцев в событиях Смуты привело к появлению

обширного пласта литературы, посвященной актуальной политической ситуации в

России. Популярностью у читателей Речи Посполитой пользовались

растиражированные произведения «малых литературных форм»: летучие листы,

окказиональная поэзия, политическая публицистика, злободневные памфлеты,

сборники сатирических эпиграмм, панегирики и т.д. В рамках нашего

диссертационного исследования была предпринята попытка рассмотреть

указанные разножанровые источники не как разрозненные исторические

памятники, но как как единый литературный цикл, функциональное значение и

транслируемые идеи которого изменялись под влиянием актуальных событий

Смутного времени.

По итогам проведенного исследования мы выделили три важнейших этапа в

истории создания произведений (анти)российской тематики, изданных с 1604 по

1612 г. на территориях Королевства Польского и ВКЛ:

1. События первой димитриады побудили польско-литовских авторов

задуматься о возможности новой политической унии между Речью Посполитой и
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Россией. Если всего за несколько лет до экспедиции Лжедмитрия I на Москву Г.

Пельгримовский в своей эпической поэзии предрекал скорую войну с русскими, то

уже заставшие авантюру самозванного царевича литераторы видели совершенно

другие перспективы взаимоотношений двух государств. С 1604 по 1606 г. в Речи

Посполитой издавались произведения пропагандистского характера, в которых

звучал призыв к добровольцам поддержать притязания «царевича Дмитрия» на

московский престол. Указанное тематическое направление ярко иллюстрирует т.н.

«московская трилогия» Я. Жабчица. События, общественные настроения и

ожидания от первой димитриады нашли комплексное отображение в творчестве С.

Гроховского и Я. Юрковского. Брак Дмитрия и М. Мнишек интерпретировался

большинством авторов как торжество унии, в рамках которой объединенные

народы могли бы бросить вызов их природным врагам: шведам и туркам.

2. Смерть Лжедмитрия I во время московских свадебных торжеств в мае 1606

г. перечеркнула все надежды на мирное объединение двух государств. После

указанного события литераторы Речи Посполитой вплоть до 1609 г. пытались

найти объяснение произошедшей в Москве трагедии, во время которой пострадало

множество поляков и литовцев. В злободневной литературе как продвигалась идея

немедленного отмщения, так и раздавались голоса противников дальнейшего

вмешательства в российские дела. Динамику последовательного нарастания

антимосковских настроений можно проследить, если обратиться к изданным в

указанный период трудам С. Лиффтеля и С. Петрици. Особенно ярко звучала

антироссийская полемика в произведениях П. Пальчовского, который сравнивал

миссию польско-литовского рыцарства в России с действиями конкистадоров в

Новом Свете.

3. После 1609 г. военный поход Сигизмунда III на Смоленск стал

центральным сюжетом в польско-литовской литературе, посвященной событиям

Смуты. Когда королевская военная кампания завершилась успехом, панегирики и

триумфы сразу же заняли доминирующее положение в новостном пространстве

Речи Посполитой. С 1611 по 1612 г. было издано более 20 поэм, описывавших

взятие Смоленска. В подавляющем большинстве случаев изученные нами тексты
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были инспирированы королевским окружением и составлены авторами, близкими

к центральной власти. Ввиду указанного обстоятельства мы пришли к выводу, что

причина стремительного распространения антироссийских пропагандистских

сочинений в 1611 г. крылась в их заказном характере. Сигизмунд III стремился

использовать все доступные ему средства, чтобы расположить шляхту к

продолжению войны с Россией.

Оценивая эффективность антироссийской литературной пропаганды, мы

обратились к истории работы ординарного сейма в Варшаве, который проходил с

26 сентября по 9 ноября 1611 г. Вопреки надеждам короля, убедить шляхту в

необходимости дополнительных налогов на военные нужды не удалось.

Шляхетские послы апеллировали к распространенной в пропагандистских текстах

мифологеме, что взятие Смоленска было равнозначно полному поражению России

в войне, ввиду чего все королевские долги следовало покрыть средствами из казны

побежденного государства.

После изгнания польско-литовских интервентов из Московского Кремля,

современники постепенно пришли к осознанию, что Речь Посполитая все же не

сумеет подчинить себе всю Россию. В этом контексте пропагандистские тексты

стали амортизирующим фактором, работавшим на поддержание престижа

центральной власти: хоть Москва и ускользнула от Речи Посполитой, но, тем не

менее, присоединение Смоленска уже было преподнесено королевским подданным

в качестве небывалого военного триумфа польско-литовского оружия. Подобные

воззрения сохранялись на протяжении всего правления Сигизмунда III. Их

постепенная переоценка начала происходить при Владиславе IV, когда в

политической литературе появилось мнение, что собственные династические

амбиции короля Сигизмунда, практически два года проведшего в осадном лагере и

не желавшего идти на компромисс с российской стороной, не позволили Речи

Посполитой овладеть Москвой.
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