О Т З Ы В

члена диссертационного совета на диссертацию Прохоренкова Игоря Александровича на тему: «Польско-Литовская антироссийская литературная пропаганда периода Смутного времени», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по научной специальности 5.6.2. Всеобщая история

Изучение широкого круга проблем, связанных с историей Смутного времени, всегда привлекало, и будет привлекать внимание историков и представителей смежных дисциплин – политологов, социологов, культурологов, юристов и т.д. Такая ситуация обусловлена разнообразием и крайней противоречивостью процессов переходной эпохи, каковой является раннее Новое время (XVI – XVIII вв.). В то время государства Северной, Восточной и Центральной Европы не просто конкурировали между собой за первенство, как на Западе, а нередко были вовлечены в жестокую борьбу за выживание, которая сопровождалась территориальной экспансией.

Несмотря на огромное количество работ по истории польско-литовской интервенции Смутного времени, в исследовании проблемы существуют лакуны, одну из которых попытался заполнить в своей диссертации А.И. Прохоренков. Внутри- и внешнеполитические катаклизмы формирующейся в Европе системы государств обусловили небывалое развитие недостаточно изученного в историографии идеолого-пропагандистского дискурса, отражавшего конкретную реальность и опиравшегося на различные устремления и мифологемы. Следует отметить не только актуальный, но и оригинальный ракурс исследования, новизна которого, прежде всего, заключается в разработке узконаправленного сюжета в «смутоведении», т.е. динамики антироссийской пропаганды периода Смуты на материале разножанровых памятников «малых литературных форм».

Изучение обозначенной в диссертации проблемы обеспечивалось путем решения ряда исследовательских задач, исходя из которых И.А. Прохоренков выстроил последовательную структуру изложения собранного материала. Диссертацию отличают логика и литературный язык. Соискателем достаточно четко обозначены объект, предмет и цель исследования, убедительно обоснованы его проблемные, хронологические и территориальные рамки. Методологические подходы к исследованию, особенно сквозь призму концепции «прикладной литературы»,

представляются оправданными и утилитарными. Вместе с тем, рассмотрение проблемы существенно обогатило бы применение метода имагологии.

В диссертации был использован достаточный для фундированного исследования блок российских и зарубежных источников, который создал благоприятные условия для решения поставленных цели и задач. В ходе исследования А.И. Прохоренков изучил, перевел и применил разнообразные документы на польском, латинском, немецком, французском, английском и итальянском языках. Работу отличает тщательный подход к анализу литературных памятников в конкретный исторический момент и в сравнительной ретроспективе.

Очевидно хорошее знание автором диссертации состояния предшествующих исследовательских разработок. Вместе с тем, степень изученности проблемы изложена, хотя и структурно четко, но довольно кратко. Несмотря на то, что ряд положений историографии нашел отражение в главах, во введении все же не мешало бы привести небольшой анализ дискуссии вопроса.

Содержание диссертационного исследования нашло отражение в трех главах. В главе I анализируются разножанровые тексты в Речи Посполитой, демонстрирующие образ польско-русских отношений накануне Смутного времени, во время похода Лжедмитрия I на Москву и после его смерти в 1606 г. Учитывая конкретную обстановку в Русском государстве и в Речи Посполитой, соискатель справедливо указывает на полярность взглядов польских писателей, выражавшихся, с одной стороны, в опасениях вмешательства во внутренние дела соседа, а, с другой, в призывах к новой войне против него.

В фокусе II главы - путь Речи Посполитой к прямому объявлению войны Московскому царству, отраженный в памятниках «малых литературных форм». Подчеркивая, что оба государства в силу внутренних неурядиц не были готовы к войне и раскол в среде шляхты, А.И. Прохоренков показывает переход в польской литературе с опорой на *jus ad bellum* от концепции справедливой (оборонительной) войны к войне наступательной. В разгар польско-литовского вмешательства в события русской Смуты лозунг защиты границ и возвращения утраченных ранее земель отошел на задний план – актуальным стал призыв к наступательной войне, к полному разгрому и подчинению противника (с. 71-76). В этой связи стоит заметить, что дискурс наступательной войны вполне может выглядеть справедливым, если она, согласно Фоме Аквинскому, направлена против явной угрозы и тирании. Было ли так в случае вмешательства в события Смуты? На страницах 106-107 приведена удачно вписывающаяся в контекст

исследования таблица сравнения русской и турецкой угрозы. Автор обоснованно уделил специальное внимание П. Пальчовскому и М. Пашковскому, чья деятельность заметно выделялась в истории распространения антироссийской пропаганды.

Глава III непосредственно связана с осадой Смоленска и ее результатами. Центральное место в ней занимает анализ роста антироссийских настроений в польско-литовской литературе в связи с целенаправленной деятельностью Сигизмунда III и его окружения, а также триумфальный дискурс. Однако, как демонстрирует автор, в реальности пропагандистская литература оказала недостаточное влияние на своих адресатов, что привело к критике королевских планов на варшавском сейме 1611 г., связанных с овладением московским престолом.

Конкретные наблюдения и выводы автора основательно подкреплены собранным материалом, а потому представляются в целом убедительными и обоснованными. Следует также отметить научную ценность теоретических результатов диссертации. А.И. Прохоренков обосновал возможность использования польско-литовских разножанровых памятников «малых литературных форм» для изучения общественного сознания и психологии в Речи Посполитой во время Смуты в России; воспроизвел модель антироссийской пропаганды, изучив и проанализировав сочинения ее основных акторов; выдвинул и обосновал гипотезу о прямой связи роста антироссийской пропаганды в Речи Посполитой в первые десятилетия XVII в. с деятельностью окружения Сигизмунда III. Предложенная им периодизация развития антироссийской пропаганды Речи Посполитой в начале XVII в. отражает основные хронологические этапы пути образованной части польско-литовского общества от опасений ведения войны с Московским государством до принятия конфронтации с ним. Представленное исследование позволяет сделать общие выводы о центральных процессах, оказавших решающее влияние на создание метанарративов, формирующих общество Речи Посполитой раннего Нового времени.

Новаторство и дискуссионность, проявленные в диссертации, а также объем материалов, привлеченных к исследованию, не могли не вызвать определенных трудностей. С ними А.И. Прохоренков справился не везде одинаково успешно, что вынуждает высказать ряд пожеланий. Помимо некоторых замечаний, обозначенных выше, следует отметить следующее. Определенным упущением представляется отсутствие в исследовании краткой общей характеристики кризисных явлений в Европе на рубеже XVI –

XVII вв. В этой связи не было бы лишним использование в диссертации концепции Глобального кризиса Дж. Паркера, связующей звенья в цепи событий и явлений всего XVII столетия (Parker G. *Global Crisis: War, Climate Change and Catastrophe in the Seventeenth Century*. New Haven, 2013).

Говоря о крестовом походе на Восток ради торжества католической веры (С. 79) можно было бы упомянуть теорию конфессионализации (Х. Шиллинг и др.) и обострение религиозных противоречий в Европе накануне Тридцатилетней войны. В основном, автор, используя разноязыковые источники, ориентировался преимущественно на польскую и русскую историографию по конкретной тематике. Исследования общего эпохального характера только обогатили бы фон и умозаключения диссертации.

Кроме того, насколько опирались анализируемые в диссертации произведения на политическую (идеологическую) мифологию? В литературе есть понятия смоленского мифа (например, М. Навроцкий выделяет два основных подхода к анализу смоленского мифа. Первый из них прилагается к текущим политическим событиям, т.е. к содержанию пропаганды, а второй - к метанарративной истории, связанной с различным пониманием культурной идентификации, т.е. к общественным идеям: Nawrocki M. *Mit Smoleńska w piśmiennictwie polskim XVII wieku – przypadek Jana Kunowskiego* // *Terminus*. Т. 18. З. 4 (41). Kraków: Uniwersytet Jagielloński, 2016.), мифа о Лжедмитрии, сартматского мифа, наконец, русского мифа. Ведь актуализация мифологической составляющей пропаганды в сознании шляхты во многом объяснялась особенностями кризисного сознания в переломные моменты истории. Реальность, как известно, доказала несостоятельность этих мифов.

Тем не менее, отдельные недочеты и спорные моменты не умаляют научной значимости и не снижают благоприятного впечатления от проведенного фундированного исследования.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Прохоренкова Игоря Александровича на тему: «Польско-Литовская антироссийская литературная пропаганда периода Смутного времени» соответствует специальности 5.6.2. Всеобщая история.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета

Доктор исторических наук,
профессор кафедры всеобщей истории
и международных отношений
факультета истории и права
Смоленского государственного университета

Л.И. Ивонина

04.09.2024

Подпись Ивониной Л.И.
удостоверяю, Нач.отдела кадров СмолГУ